ESTADO DE SANTA CATARINA
 POLÍCIA MILITAR

 DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO E FINANÇAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE nº 0149/2024

SGPe 31615/2023

Aos 27 dias do mês de Setembro de 2024, o ESTADO DE SANTA CATARINA, por intermédio da Polícia

Militar do Estado de Santa Catarina - PM/SC, com sede na Avenida Rio Branco, nº 1064, bairro Centro,

Florianópolis - SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 83.931.550/0001-51, doravante denominado Órgão

Gerenciador, neste ato representado pelo seu TENENTE CORONEL PM DIRETOR INTERINO DA DALF,

senhor LUCIANO BENEVAL DE SOUZA , portador do CPF nº 023.***.***-97, nos termos do art. 40 da Lei

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº

0149/2024, pelo Sistema de Registro de Preços, resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas com preços

mais vantajosos, por lote, sujeitando-se as partes aos termos do edital, as determinações da Lei Estadual nº

12.337 de 05 de julho de 2002, Decreto Federal nº 11.462 de 31 de março de 2023, Decreto Estadual nº 509, de

15 de março de 2024, e suas alterações posteriores, demais normas legais federais e estaduais vigentes e pelas

cláusulas e condições que se seguem.

Empresa: ANAX BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.849.946/0001-46,

com sede na QUADRA SHCS CR QD 502 BLOCO C LJ, nº 37, ASA SUL, CEP: 70.330-530, BRASILIA - DF, neste

ato representada por seu representante legal, Sr Lucas de Melo Whately Paiva, portador do CPF nº 057.***.***-81,

documento de identidade nº 32***73 SESP DF, e doravante denominado FORNECEDORA.

ITEM 006: - Quantidade: 50 (cinquenta) - PECAS, COMPONENTES E ACESSORIOS DE AERONAVES PECAS,

COMPONENTES E ACESSORIOS DE AERONAVES - BATERIA PARA DRONE Item 6 - Kit baterias extras

compatíveis com aeronave item “2”. Preço unitário de R$ 4.121,36 por Peça                           e preço total de R$

206.068,00 (duzentos e seis mil e sessenta e oito reais).

Marca: KIT BATERIA DJI AIR 3

ITEM 007: - Quantidade: 150 (cento e cinquenta) - PECAS, COMPONENTES E ACESSORIOS DE AERONAVES

PECAS, COMPONENTES E ACESSORIOS DE AERONAVES - BATERIA PARA DRONE Item 7  - Kit baterias

extras compatíveis com aeronave item “3”. Preço unitário de R$ 4.300,00 por Peça                           e preço total de R$

645.000,00 (seiscentos e quarenta e cinco mil reais).

Marca: DJI KIT DE BATERIA MAVIC 3 ENTERPRISE

Empresa: CEK INFORMATICA EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.949.640/0001-42, com sede na

RUA PEDRO HILGENSTIELER, nº 91/101, CENTRO, CEP: 89.280-025, SAO BENTO DO SUL - SC, neste ato

representada por seu representante legal, Sr. Carlos Eduardo Kellner, portador do CPF nº 041.***.***-01, documento

de identidade nº 40***37 SSP SC, e doravante denominado FORNECEDORA.

ITEM 002: - Quantidade: 50 (cinquenta) - VEICULO AEREO NAO TRIPULAVEL VEICULO AEREO NAO

TRIPULAVEL - DRONE Item 2 - Aeronave remotamente pilotada para emprego em comunicação social e apoio em

ocorrências ordinárias. Preço unitário de R$ 13.200,00 por Peça                           e preço total de R$ 660.000,00

(seiscentos e sessenta mil reais).

Marca: DJI

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
31

61
5/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

4S
98

T
F

D
7.

1066

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 POLÍCIA MILITAR

 DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO E FINANÇAS

Empresa: GOHOBBY FUTURE TECHNOLOGY LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.373.898/0002-76, com

sede na RUA DONA FRANCISCA, nº 7796, DISTRITO INDUSTRIAL, CEP: 89.219-600, JOINVILLE - SC, neste ato

representada por seu representante legal, Sra. Vanessa Vieira Paredes, portador do CPF nº 413.***.***98, documento

de identidade nº 39******-5 SSP SP, e doravante denominado FORNECEDORA.

ITEM 003: - Quantidade: 100 (cem) - VEICULO AEREO NAO TRIPULAVEL VEICULO AEREO NAO

TRIPULAVEL - DRONE Item 3 - Aeronave remotamente pilotada para emprego no serviço de inteligência, buscas, uso

noturno e ocorrências complexas. Preço unitário de R$ 32.500,00 por Peça                           e preço total de R$

3.250.000,00 (três milhões e duzentos e cinquenta mil reais).

Marca: DJI MAVIC 3T E KIT BATERIA + ACESSÓRIOS

Empresa: LF DRONES E ACESSORIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 56.051.825/0001-90, com sede na R

EMILIA PISKE, nº 91, FORTALEZA ALTA, CEP: 89.058-004, BLUMENAU - SC, neste ato representada por seu

representante legal, Sr. Leonardo Cesar Alves Fontes, portador do CPF nº 064.***.***-36, documento de identidade nº

93****70, e doravante denominado FORNECEDORA.

ITEM 005: - Quantidade: 50 (cinquenta) - PECAS, COMPONENTES E ACESSORIOS DE AERONAVES PECAS,

COMPONENTES E ACESSORIOS DE AERONAVES - BATERIA PARA DRONE Item 5 - Kit baterias extras

compatíveis com aeronave item “1”. Preço unitário de R$ 3.700,00 por Peça                           e preço total de R$

185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais).

Marca: DJI KIT DE BATERIAS EXTRAS AVATA 2

Empresa: MWV WEB SITE COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETROELETRÔNICOS LTDA ME, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 10.513.136/0001-59, com sede na RUA ESTORIL, nº S/N, FORQUILHINHAS, CEP: 88.107-413,

SAO JOSE - SC, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Sonir da Silva, portador do CPF nº 060.***.***-

30, documento de identidade nº 36****72, e doravante denominado FORNECEDORA.

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
31

61
5/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

4S
98

T
F

D
7.

1067

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 POLÍCIA MILITAR

 DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO E FINANÇAS

ITEM 001: - Quantidade: 50 (cinquenta) - VEICULO AEREO NAO TRIPULAVEL VEICULO AEREO NAO

TRIPULAVEL - DRONE Aeronave remotamente pilotada para emprego tático e uso indoor. Preço unitário de R$

11.678,00 por Peça  e preço total de R$ 583.900,00 (quinhentos e oitenta e três mil e novecentos reais).

Marca: DJI

Empresa: SANTIAGO & CINTRA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

51.536.795/0006-00, com sede na AV. DR. CELSO CHARURI, nº 6391, CONDOMÍNIO BELLA CITTA, CEP:

14.098-510, RIBEIRAO PRETO - SP, neste ato representada por seu representante legal , Sr. Luiz Fernando Antônio

Dalberto, portador do CPF nº 310.***.***07, documento de identidade nº 42******-3 SP, e doravante denominado

FORNECEDORA.

ITEM 004: - Quantidade: 50 (cinquenta) - VEICULO AEREO NAO TRIPULAVEL VEICULO AEREO NAO

TRIPULAVEL - DRONE Item 4 -Aeronave remotamente pilotada para emprego estratégico, ocorrências de alta

complexidade, domínio de cidades e terrorismo doméstico. Preço unitário de R$ 65.950,00 por Peça e preço total de  R$

3.297.500,00 ( três milhões e duzentos e noventa e sete mil e quinhentos reais.

Marca: DJI MATRICE 30T

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto e sua Execução

Constitui objeto da presente Ata de Registro de Preços o registro dos preços dos produtos especificados no

Anexo I, do Edital de pregão eletrônico nº 0149/2024, com as características constantes das propostas julgadas

vencedoras, que passam a fazer parte desta ATA, como parte integrante.

§ 1º – São Órgãos Participantes desta Ata, aqueles relacionados no corpo do processo do Edital de pregão

eletrônico nº 0149/2024.
§ 2º – Após a contratação, na entrega do objeto, a Contratante, aleatoriamente e por amostragem, poderá efetuar

análise, para efeito de comprovação das características e da qualidade exigidas nas especificações do objeto

descritas no Anexo I do Edital. A comprovação será efetuada pela própria contratante ou por terceiros por ela

contratados para essa finalidade e as despesas oriundas desses custos serão atribuídos à responsabilidade da

Contratada.
§ 3º – É vedada a formalização de contratos de qualquer natureza, incluindo os relativos à concessão de serviços

públicos e programas de apoio e linhas de crédito, pela Administração Pública estadual direta ou indireta, com

as empresas inseridas no Cadastro de Empregadores que tenham mantido trabalhadores em condições análogas à

de escravo, do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), conforme o art. 2º da Lei Estadual nº 16.493/2014.

CLÁUSULA SEGUNDA – Da Vigência

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços tem início na sua assinatura e terá validade de 12 (doze)

meses, podendo ser prorrogada por igual período, nos moldes do art. 13 do Decreto Estadual 509/2024.

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
31

61
5/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

4S
98

T
F

D
7.

1068

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 POLÍCIA MILITAR

 DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO E FINANÇAS

CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Contratos

Para consecução do fornecimento dos produtos registrados nesta Ata, serão emitidas autorizações de

fornecimento/contratos entre as empresas julgadas vencedoras – Fornecedoras e os órgãos participantes

relacionados no processo do pregão eletrônico nº 0149/2024.

CLÁUSULA QUARTA

São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o Edital do Pregão Eletrônico nº

0149/2024, seus Anexos e a proposta eletrônica da Fornecedora.

CLÁUSULA QUINTA – Nos termos do art. 21, do Decreto Federal nº 11.462, de 31 de março de 2023, a

existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não

obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida,

desde que devidamente justificada.

CLÁUSULA SEXTA – Do Foro

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital do Estado de Santa Catarina, com a renúncia expressa de qualquer

outro, por mais privilegiado que seja, para serem dirimidas questões originárias da execução desta Ata.

E, por estarem justos e acordados, declaram as partes aceitarem todas as disposições estabelecidas na presente

Ata de Registro de Preços que, lida e achado conforme, vai assinada pelo senhor LUCIANO BENEVAL DE

SOUZA, TENENTE CORONEL PM DIRETOR DA DALF, portador do CPF nº 023.***.***-97, representando

o ÓRGÃO GERENCIADOR e ORGÃOS PARTICIPANTES, e pelos representantes da(s) Empresa(s)

Registrada(s), abaixo identificados e presentes neste ato.

Florianópolis - SC, 27 de Setembro de 2024.

LUCIANO BENEVAL DE SOUZA

TENENTE CORONEL PM DIRETOR DA DALF
CPF nº 023.***.***-97

ANAX BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA

REPRESENTANTE LUCAS DE MELO WHATELY PAIVA

CPF nº 057.***.***-81

CEK INFORMATICA EIRELI ME

REPRESENTANTE CARLOS EDUARDO KELLNER

CPF nº 041.***.***-01

GOHOBBY FUTURE TECHNOLOGY LTDA

REPRESENTANTE VANESSA VIEIRA PAREDES

CPF nº 413.***.***-98

LF DRONES E ACESSORIOS LTDA

REPRESENTANTE LEONARDO CESAR ALVES FONTES

CPF nº 064.***.***-36

MWV WEB SITE COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETROELETRÔNICOS LTDA ME

REPRESENTANTE SONIR DA SILVA

CPF nº 060.***.***-30

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
31

61
5/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

4S
98

T
F

D
7.

1069

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 POLÍCIA MILITAR

 DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO E FINANÇAS

SANTIAGO & CINTRA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

REPRESENTANTE LUIZ FERNANDO ANTÔNIO DALBERTO

CPF nº 310.***.***-67

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
31

61
5/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

4S
98

T
F

D
7.

1070

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4S98TFD7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANESSA VIEIRA PAREDES (CPF: 413.XXX.508-XX) em 25/09/2024 às 14:06:58
Emitido por: "AC OAB G3", emitido em 18/04/2023 - 16:46:00 e válido até 17/04/2026 - 16:46:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDMxNjE1XzMxNjc4XzIwMjRfNFM5OFRGRDc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00031615/2024 e o código 4S98TFD7
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.